**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Klára Waldová

**Rousseauova verze mýtu vznešeného divocha**

Rousseau's version of the Myth of the Noble Sauvage

Praha, 2014

Vedoucí práce: PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

## **Poděkování**

Děkuji paní PhDr. Evě Voldřichové Beránkové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, ale i za čas, který mé práci věnovala.

**Prohlášení o autorství práce:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

KláraWaldová

## **Abstrakt**

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit postavení mýtu vznešeného divocha u J.-J. Rousseaua. Konkrétně se budu zabývat *Rozpravou o původu a základech nerovnosti mezi lidmi*, v níž Rousseau předkládá obraz člověka od jeho počátků až po občanskou společnost, částečně budu čerpat z *Emila čili o výchování*, kde představuje vznešeného divocha a aplikuje jej na formování budoucích generací. V práci se pokusím nastínit jednotlivé složky studovaného mýtu (*mythémy*) a zároveň definovat Rousseauův specifický přínos pro francouzské myšlení a literaturu. V závěru se budu snažit poukázat, jakým způsobem se mýtus vznešeného divocha ve francouzské kultuře vyvíjí.

## **Klíčová slova**

Společnost, primitivní člověk, divoch, vznešený divoch, přirozenost, mýtus, literární mýtus jako nástroj bádání, J.-J. Rousseau.

## **Abstract**

The aim of my thesis is to grasp the myth of the noble savage in the work of J.J. Rousseau. Specifically, I will occupy my mind with *Discourse on the Origin and Basis of Inequality Among Men*, in which Rousseau presents human being from its origin to the civil society, and partly I will draw from *Emile, or On Education*, where Rousseau presents the noble savage and applies him to forming of future generations. In this work I will try to sketch out particular components of the studied myth (*mythemes*) and also to define Rousseau's specific contribution to French thought and literature. In conclusion, I will try to point out how the myth of the noble savage develops in French culture.

## **Key words**

Society, savage, noble savage, nature, myth, literary myth as tool of research, J.-J. Rousseau.

## OBSAH

ÚVOD ..... 7
1 PŮVOD A POVAHA MÝTU ..... 8
1.1 Zrození mýtu ..... 8
1.2 Pojetí času archaického společenství a moderního člověka ..... 9
1.3 Literární mýtus ..... 10
1.3.1 Mytologie jako vědecká nauka ..... 10
1.3.2 Sřet mýtu s literaturou a moderní kulturou..... 11
1.3.3 Struktura literárního mýtu ..... 12
2 TÉMATIKA VZNEŠENÉHO DIVOCHA ..... 13
2.1 Michel de Montaigne a jeho pojetí vznešeného divocha..... 13
2.2 Voltaire a La Hontan ..... 15
3 ROZPRAVA O PŮVODU A ZÁKLADECH NEROVNOSTI MEZI LIDMI ..... 18
3.1 Obraz primitivního člověka a jeho podobnost se zvířetem ..... 19
3.2 Člověk, jeho vystoupení nad zvíře a směřování ke společenskému modu žití..... 20
3.3 Moderní společnost v kontradikci se společností vznešeného divocha..... 25
ZÁVĚR..... 30
SEZNAM LITERATURY ..... 33

## ÚVOD

Předmětem práce bude zkoumání francouzského literárního mýtu o vznešeném divochovi, konkrétně v díle Jean-Jacquesa Rousseaua. Spolu s Rousseauem se pokusíme nalézt první počátky lidství, ono mytické období, kdy člověk žil v absolutním souladu se svým okolím. Rousseau se ve svém „zkoumání“ touží dostat na úplný počátek lidského společenství, snaží se poznat člověka v jeho původní podobě a pomocí přírodních zákonů nalézt takový systém, podle kterého by společnost fungovala, aniž by byla omezena přirozená práva a svobody jedince. K analýze nám primárně poslouží Rousseauovo dílo *O původu nerovnosti mezi lidmi*<sup>1</sup>, kde autor téměř s etnologickým a antropologickým cítěním popisuje lidství od počátků bytí až po jeho odklon od přirozeného stavu. V práci se dále opřeme o *Společenskou smlouvu*<sup>2</sup>, díky níž si utvoříme ucelenější obraz o pojetí lidských práv a svobod v Rousseauově podání. Částečně budeme vycházet i z jeho díla *Emil čili o výchování*<sup>3</sup>, kde Rousseau uvádí svou teorii v praxi.

V první části naší práce se pokusíme proniknout do mýtu, do jeho jednotlivých mytémů, a budeme se snažit nalézt možnou vazbu mezi mýtem etnologickým a literárním, protože právě literární mýtus nám pomůže nalézt ono pojítko mezi původním lidským obrazem a dnešní společností. Ve druhé části práce nahlédneme, kde se vzal mýtus o vznešeném divochovi a jakým způsobem se vyvíjel. V poslední části budeme hovořit o problému lidských práv a svobod a spolu s Rousseauem se budeme zamýšlet, odkud pramení nerovnost mezi lidmi a nakolik je tato nerovnost přirozená či ustanovená společenskými konvencemi.

---

<sup>1</sup> Jean-Jacques Rousseau. *O původu nerovnosti mezi lidmi*. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1949.

<sup>2</sup> Jean-Jacques Rousseau. *O společenské smlouvě*. Dobrá Voda: Aleš Čeněk, 2002.

<sup>3</sup> Jean- Jacques Rousseau. *Emil čili o výchování*. Praha: Dědictví Komenského, 1910.

# 1 PŮVOD A POVAHA MÝTU

## 1.1 Zrození mýtu

Mýtus nepochybně vzniká spolu s formováním společnosti, je jakousi její kulturní sebereflexí, pomáhá jí nalézat řád v chaosu. Mýty je možné rozčlenit do několika kategorií podle jejich poslání. Za jeden z nejdůležitějších můžeme označit mýtus kosmogonický pojednávající o vzniku života na zemi; o bozích, héroech, kteří se utkali s kosmickými silami, aby stvořili svět takový, jaký se nám naskytá před očima; svět, jenž žijeme. Mircea Eliade, historik náboženství, filosof a spisovatel, přiznává, že nalezení nějaké obecné definice mýtu je takřka nemožné. Na mýtus není možné pohlížet pouze z jednoho úhlu. Je definován časem, prostorem, značí návrat k prvotnímu, je nositelem informací všech prvotních událostí, zkrátka ho můžeme vztáhnout ke všemu, co zde bylo před živočišnou a rostlinnou říší:

„Mýtus vypráví posvátné dějiny; popisuje událost, která nastala v prvotním čase, v bájném čase „počátků“. Jinými slovy, mýtus vypráví, jak díky mocným činům nadpřirozených bytostí začala existovat nějaká skutečnost, ať už celková skutečnost, kosmos, nebo jen její část: ostrov, rostlinný druh, lidské chování, instituce. Je to tedy vždy vyprávění o nějakém „stvoření“: líčí se, jak něco vzniklo, jak začalo být“.<sup>4</sup>

Mýtus je tedy obrazem skutečnosti *in illo tempore* a je nutné ho považovat za „pravdivé dějiny“<sup>5</sup>, ba dokonce za dějiny posvátné. Promlouvá k nám skrze symboly, stejně jako příroda promlouvá skrze své zákony k jedinci. Z oblasti strukturální antropologie se můžeme poučit, že symbol v sobě nese různé znaky. Uvedme si to na několika příkladech:<sup>6</sup>

Společenský a rodinný kód Sexuální kód Rostlinný kód Astrálně-náboženský kód
Milostnice Nevázanost Myrha, vůně s účinkem afrodisiaka Letní horké dni po slunovratu
Provdaná žena (zákonný svazek) Řádně uspořádaný vztah (správná „vzdálenost“ mezi mužem a ženou) Kulturní plodiny, obilniny Ceres (Démeter), bohyně úrody a manželství
Odmítnutí sňatku Frigidita, impotence Planá locika, chlad (symbol impotence a smrti) Rituál Adónii

Pro naši práci bude důležité uvědomit si důležitost mýtů a mýtických vyprávění v archaických společenstvích, neboť mýtus vznešeného divocha, byť je mýtem literárním, tkví v pokusu přiblížit se prvotnímu, mýtickému stavu.

<sup>4</sup> Mircea Eliade. *Mýtus a skutečnost*. Praha: Oikoymenh, 2011, s. 11.

[…]

odkázáni na smrt. Káže o výchově, kterou nikdy sám v praxi nezakusil. Nenávidí bohatství, ale sám se bez něj neobejde, je *de facto* přízníkem na různých lidech po celý svůj život, byť to sám nechce zcela otevřeně připustit. Jen si vzpomeňme, kolik let byl závislý na materiální a intelektuální podpoře paní de Warens. Jeho představy o fungování státu nám často mohou svou strukturovaností připomínat spíše omezování lidských práv a svobod než jejich uvolňování. Pokud bychom Rousseauovo dílo srovnávali s jeho životem, nikdy bychom nemohli přistoupit ani na jednu z jeho myšlenek, poněvadž bychom je museli brát jen jako snůšku vykonstruovaných lží. Pokud se oprostíme od Rousseauova života a přiznáme mu jistou schopnost cítit s druhými spolu se snahou chovat se podle jím doporučených přírodních zákonů, musíme uznat, že v řadě myšlenek ovlivnil budoucí pohled na společnost. Je jedním z prvních, kteří na dítě nepohlížejí jako na otroka, nýbrž mu přiznávají svobodu a chtějí, aby s ním bylo jednáno jako s citlivým jedincem. Hájí otroky, když vyžaduje, aby jim jejich vlastní obstarával vše, co potřebují k životu. Kritizuje přepych, nemorálnost druhých a absolutní individuální nesamostatnost. Na počátku devatenáctého století otevírá cestu nově se formujícím vědám, etnologii a antropologii. I Claude Lévi-Strauss ho později bude považovat za zakladatele věd o člověku a věnuje mu celou jednu svou přednášku<sup>73</sup>.

Rousseau bez pochyby ovlivnil budoucí myšlení z pozitivního i negativního hlediska. Na jednu stranu přinesl podnět k zamyšlení, jakým způsobem by společnost měla vypadat tak, aby pokud možno nikdo nebyl vykořisťován nebo aby skrze společenskou dohodu mohla být alespoň částečně zajištěna rovnováha ve společnosti. Takovouto myšlenku je v osmnáctém století bezpochyby třeba považovat za revoluční. Připomeňme si na hesla Velké francouzské revoluce – svoboda, rovnost, bratrství – jež byla podnětem k vytvoření republiky a vyvěrala především z lidové společnosti. A není právě pro Rousseaua tato lidová vrstva hlavním pilířem občanské společnosti? Rousseau se přes přirozený lidský stav pokoušel nalézt podklad pro ideální společenskou smlouvu. Jak už však mnohokrát bylo řečeno, Rousseauův ideální přirozený stav pravděpodobně nikdy ani neexistoval, jedná se pouze o archetyp, o mýtus. Vzpomeňme, když jsme zmiňovali, jakým způsobem přírodní a přirozený řád vystřídal chaos. Bylo to přesně ve chvíli, kdy si člověk začal uvědomovat plně sám sebe a své schopnosti manipulovat svého druhu uvnitř společnosti. Přiblížit se řádu bylo možné ve chvíli, kdy společnost alespoň částečným způsobem začala být opět jednotnou. Mnohokrát Rousseau hovoří o demokracii jako o ideálním společenském stavu, sám si však myslí, že takového společenského stavu v době, ve které žije, není možno docílit: „Bereme-li výraz v přísném slova smyslu, nikdy neexistovala pravá demokracie a nikdy nebude existovati. Je proti přirozenému řádu, aby velký počet vládl a aby malý počet byl ovládán“<sup>74</sup>. Z tohoto také pro Rousseaua plyne, že s rozrůstajícím se obyvatelstvem nutně postupně dochází k rozrůstání státního území. Jakmile je státní území příliš velké, stává se postupně nekontrolovatelným. Tudíž pro to, aby mohl Rousseau uvést svou společenskou smlouvu v pohyb, potřeboval by si

---

<sup>73</sup> Claude Lévi-Strauss. *Strukturální antropologii dvě*. Praha: Argo, 2007.

<sup>74</sup> Jean-Jacques Rousseau. *O společenské smlouvě*. Dobrá Voda: Aleš Čeněk, 2002, s. 78.

přízpusobit jednak demografické, tak i geografické podmínky daného území. Protože však takové podhoubí nelze bez vnějšího zásahu vytvořit, je nutné, aby se co největší počet lidí sjednotil a ustanovil jednoho osvíceného vládce, jenž by byl schopen pomocí zákonodárné a výkonné moci vládnout. Zde se však dostáváme na hranici, kdy lidská práva a svobody jsou státním zřízením kontinuálně omezována a nemůžeme tudíž hovořit o přirozeném lidském stavu. Rousseau se svou teorií snažil, aby odcizení, které člověk pociťuje, bylo překonáno. Na jeho teorii navazuje Karl Marx, když předkládá svou teorii na téma odcizenosti lidské bytosti. Člověk podle Marxe se vidí ve světě, který sám vytváří, pokud ovšem dojde k odcizení od lidské přirozené činnosti, tedy od jeho tvorby dané narozením, je rázem odcizen od světa, od svého rodového života. Marx také přebírá od Rousseaua pohled na vlastnictví, kdy hlásá nutnost, aby se společnost oprostila od soukromého vlastnictví a mohla se tak vydat na cestu emancipovanosti. Rousseau, jak už jsme zmínili, otevřel novou cestu paternalistickým totalitářstvím, avšak nemyslíme si, že by svou teorií o společenské smlouvě chtěl lidské svobody radikálně omezit. Snažil se pouze najít takovou cestu, aby stát a občanská společnost spolu mohly co nejlépe vycházet. O tom, na kolik je Rousseauova teorie o ideální lidské společnosti utopií, jsme se již mohli přesvědčit z vlastní národní historie. Zároveň však musíme říci, že dílo Jean-Jacquesa Rousseaua je stále aktuální, neboť zejména v dnešní době si společnost klade opět mnoho stejných či obdobných otázek, které řešil i Rousseau v době osvícenství.
