Posudek školitelky na bakalářskou práci Kláry WALDOVÉ *Rousseauova verze mýtu vznešeného divocha*

Přiznám se, že posoudit předloženou bakalářskou práci nezávislým okem už je pro mne složité, protože jsem sledovala její vznik i jednotlivé průběžné verze. Klára Waldová načetla úctyhodnou bibliografii vážící se k historii, kulturní antropologii, teorii mýtu, kolonialismu i post-kolonialismu a – s vervou sobě vlastní – se všechny vyčtené poznatky snažila uplatnit ve své studii.

Text bakalářské práce tak neúměrně bujel a košatěl všemi myslitelnými směry, přičemž ve snaze obsáhnout skutečně vše (zejména historicko-společenský kontext dané doby) autorka často sahala k poněkud zjednodušujícím formulacím a unáhleným soudům. Proto bylo třeba studii upravit, doslova „prořezat“ tak, aby úvodní literárněhistorické kapitoly čtenáře skutečně připravovaly na to (a jen na to!), co bude předmětem samotného zkoumání, tedy na Rousseauovo pojetí vznešeného divocha.

Řekla bych, že výsledná podoba práce se výše zmíněných nešvarů v převážné míře zbavila. Úvodní část věnovaná původu a povaze mýtu je dobře zpracovaná, koncizní, jasně rozlišuje mezi mýtem an sich a mýtem literárním, přičemž bere v potaz i problematické hodnotové soudy jednotlivých badatelů. (Je literární mýtus už jakousi úpadkovou formou mýtu archaického? Nebo ho jen rozvíjí a obohacuje v jiném typu společenství?)

Na krátké kapitolce věnované Rousseauovým předchůdcům (Montaigne, La Hontan, Voltaire) se sice podepsala časová tíseň, v níž byla práce dopisována (absence korektury a naopak přítomnost četných překlepů), nicméně obecně je správně pojata. Ukazuje, jakou podobu měly jednotlivé verze mýtu vznešeného divocha ještě před Rousseauem, a umožňuje tudíž ex post zhodnotit, jak je francouzský filozof uchopil, pozměnil, případně zcela přeformuloval.

Stěžejní částí studie je pak samotná analýza díla *O původu nerovnosti mezi lidmi*, kterou Klára Waldová na vhodných místech doplňuje ještě rozbořem pasáží ze *Společenské smlouvy* a *Emila čili o výchově*. Tady se autorka bakalářské práce pohybuje s daleko větší jistotou, protože Rousseaua má spolehlivě načteného a promyšleného, takže dokáže čtenáři parafrázovat i vhodně vyložit jeho argumentaci.

V prezentaci jednotlivých faset filozofova uvažování Klára Waldová postupuje systematicky, s ohledem na jakousi základní logickou chronologii: od představ o primitivním člověku přes jeho směřování ke společenskému modu žití až po veškeré společenské „neduhy“, které Rousseau hodlá „léčit“ prostřednictvím nového pohledu na výchovu. Tematika vznešeného divocha tak prostupuje úvahami typu historického, antropologického (*avant la lettre*), psychologického, sociologického, ekonomického, politického, ale i pedagogického a didaktického. Divoch je Rousseauovi jakýmsi středem, úhelným kamenem veškerého rozmýšlení.

Klára Waldová velmi příhodně poukazuje i na veškeré nesrovnalosti, paradoxy či otevřené protiklady přítomné v Rousseauově myšlení: vznešená teorie versus (totalitou nezřídka zavánějící) praxe, dílo versus život, důvěra v pokrok a naopak jeho popírání na jiných místech, široké metodologické rozkročení a zároveň všudypřítomná autobiografie, lnutí k lidskému rodu střídající se se záchvaty paranoie atd. Snad právě proto ani dnešní doba ještě

nedospěla k nějakému vyváženému a vypjatých emocí prostému hodnocení Rousseauovy osobnosti a díla. Právě důraz na paradoxní stránky tohoto „samotářského“ filozofa považuji na celé práci za myšlenkově nejlepší.

Bakalářská práce Kláry Waldové jednoznačně splňuje veškeré náležitosti předepsané pro tento druh akademických prací, takže ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným výtkám a s ohledem na srovnání s ostatními letos předloženými bakalářskými pracemi bych považovala za spravedlivé celkové hodnocení „velmi dobře“.

V Praze dne 20. 8. 2014

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.